Pag. 233, 6. *Ἀπαντας ἠβηδὸν συναπέσφαξαν*] Montanus cap. 227. Moncada cap. 43. DUCANG.

Pag. 233, 20. *Ἄλλὰ τρόπον Λατινικὸν*] More apud Latinos seu Francos principes recepto, quo filii secundo-genitis *pars terrae*, uti loquebantur, in haereditatis sortem assignari solebat, a quo adeo in *apennagium*, de quo multis egimus in Gloss. med. Lat. in hac voce. DUCANG.

Pag. 234, 12. *Ἰωάννην*] Quem statim atque Michaëlem e priore coniuge filium imperatorem, Despotam dixerat pater. Pachymer. lib. IX. cap. 2. De aliis Andronici liberis hic memorat, vide Famil. Byzant. DUCANG.

Pag. 234, 15. *Ἀὐτονόμους καὶ μηδένα μηδενὶ ὑπακούοντα*] Sic etiam Phranzes lib. I. cap. 7. Atqui id in Latinorum usu minimum erat, apud quos secundo-geniti, quibus data erat *pars terrae*, iurisdictionem clientelae et hominii primo-genito suberant. DUCANG.

Pag. 235, 13. *Ἡ μέντοι etc.*] Exstat in Codice Regio (olim Telleriano) epistola Athanasii patriarchae Constantinopolitani ad Augustam, de reconcilianda cum viro gratia, eique epistolae praefixus est falsus et inconcinnus titulus, *Γράμμα πρὸς τὸν αὐτοκράτορα, περὶ τοῦ παρ' ἐλπίδα συμπεσόντος δεσποίνης θάνατος*. Debuisset autem inscribi, *Γράμμα πρὸς τὴν βασίλισσαν, περὶ τοῦ δεῖν αὐτὴν ὁμοιοεῖν τῷ συζύγῳ*. Pertinet ea adhortatio ad componenda dissidia, de quibus Gregoras agit hoc loco. BOIVIN.

Pag. 235, 20. *Θριαμβεύουσα κοινὰ καὶ λαθραῖα τοῦ συζύγου ἐγκλήματα*] Verterat Wolfius, *publica et occulta imperatoris crimina traducebat*. Ego verti, *coepit eius peccata, sibi cum illo communia, eaque occulta, diffamare*. Sic infra, *ἀπόρρητα τοῦ συζύγου τε καὶ ἑαυτῆς, coniugis et sua ipsius arcana propudia*. BOIVIN.

Pag. 237, 11. *Ὡς ὁ τῶν Ἀθηναίων δουξ θυγατέρα τρέφει*] Agnes illa fuit, filia Hugonis Comitum Briennensis et Elizabethae comitissae *la Roche Ducissae Atheniensis*, ac proinde soror Galteri Comitum Briennensis, qui ea tempestate Atheniensem Ducatum obtinebat. Vide Hist. Franco-Byzant. lib. VI. n. 43. DUCANG.

Pag. 237, 13. Θεόδωρον τὸν υἱὸν αὐτῆς τὸν δεύτερον] Primo genitus enim ex hoc secundo Andronici coniugio fuit Ioannes Despota, cuius paulo ante meminit. DUCANG.

Pag. 237, 15. Τῷ ἄρχοντι Πελασγῶν] Is fuit Ioannes Angelus Ducas Comnenus Ioannis Sebastocratoris filius, de quo agimus in Famil. Byzant. p. 210. DUCANG.

Pag. 237, 21. Θυγατρί τινος ὀνόματι Σπινούλα] Argentinae, Opicini Spinolae filiae unicae. Vide stemma Palaeologorum Montisferratiensium in Famil. Byzant. p. 249. DUCANG.

Pag. 238, 3. Ἡ δὲ τοῦ Μαρκεσίου τάξις] Atqui tamen Marchionum primitus magna ac illustris apud Latinos fuit dignitas, ut qui regnorum limitibus praeesent, unde illorum fluxit nomenclatura. Vide Gloss. med. Latin. DUCANG.

Pag. 238, 4. Ὁ τὴν βασιλικὴν κατέχων σημαίαν] Sed et apud Latinos legionum vel etiam exercitus totius vexilliferi Marchiones nunquam dicti, quod et infra repetit. Ita saepe nugantur Graeculi isti scriptores, rerum nostratium omnino ignari ac imperiti. DUCANG.

Pag. 238, 10. Οἱ δὲ Γαλατίαν καὶ Ἰβηρίαν καὶ Κελτικὴν ἐπηγάγοντο] Celticam vocat eam, quae vulgo Celtiberia vocatur, vel potius eam partem Galliae, quae Hispaniae vicina est; Galatiam autem reliquas Galliae provincias. Gregoras Iberiam ad Alpes fere usque pertinere existimavit. Nam infra (sect. VI.) Montisferrati Marchionatum collocat inter Alpes et inferiorem Iberiam. BOIVIN.

Pag. 239, 3. Ὁ δὲ Ῥωσικὸς] Quae hic de Russiae seu Moscoviae principi, ἐπὶ τραπέζης, seu dapiferi; Moreae seu Peloponnesi domino, principis; Athenarum, magni ducis; Boeotiae et Thebarum, magni primicerii; ac denique Siciliae, regis a Constantino Magno datis dignitatibus commentatur Gregoras, merae sunt ac aniles omnino fabulae, quas refellere, operam esset ludere. Nam ut de Russica taceam, quae nullibi occurrit, caeterae non a Graecis sed a Latinis manarunt. Qui enim ex nostris post captam urbem Athenis imperarunt, ducum appellationem vel sibimet adscripserunt, vel ab imperatoribus Latinis obtinuerunt, iique simul et Thebis imperarunt, quamvis Gregoras diversos fuisse Athenarum et Thebarum dominos hic innuat, licet infra cap. VII. contrarium agnoscat; qui quidem μεγάλοι Κύριοι a Graecis, a nostris vero Grands Sires, id est magni domini, propter vastiorem eorum dominationem vulgo appellabantur, non vero ex voce Προμμικῆριος corrupta, ut hic et cap. VII. nugatur. DUCANG.

Pag. 240, 1. Καὶ τῆς κάτω Ἰβηρίας] Imo Galliae. DUCANG. Κεῖται δ' ἡ χώρα αὕτη μεταξύ πον Ἀλπ. καὶ τῆς κάτω Ἰβηρίας] Gregorae itaque inferior Iberia est regio illa, quae ab Hispania ad Montisferrati limites usque extenditur; ut et supra annotatum. BOIVIN.

Pag. 240, 20. Ἐτέρα δ' αὐτῆς βουλευομένης αὐτῆς περὶ τοῦ υἱοῦ] An intelligit initum ab ea consilium de illo in Lombardiam

mittendo? cui consilio vehementer refragatus est patriarcha Athanasius, cuius de ea ipsa re exstat in Cod. Regio Telleriano fol. 90. *Γράμμα πρὸς τὸν αὐτοκράτορα, περὶ τοῦ περιποθήτου δεσπότητος υἱοῦ αὐτοῦ Ἰωάννου.* Ubi notandum *Francos* dici eos populos, ad quos ille iturus foret. *φήμη περικυτπεῖ τοῖς ὡςὶ τῶν πολλῶν τοῦ περιποθήτου χάριν υἱοῦ τῆς ἐκ θεοῦ βασιλείας σου, δεσπότητος κυροῦ Ἰωάννου, ὡς ἀναγκάζεσθαι τοῦτον παρὰ τῆς περιποθήτου αὐτοῦ μητροπόλεως καὶ δεσποίνης, συναινέσει τῆς ἐκ θεοῦ βασιλείας σου, τῆς γονικῆς, ἀφ' ἧς ἀνῆκούσης διεκδραμεῖν, καὶ ζητῆσαι κατάρξαι τῶν Φραγκῶν ἀρχῆς.* Item notatu digna haec, *τίς γὰρ ὁ ἐγγύας δοῦναι θαλασσοῦ περὶ τοῦ ῥηθέντος, εἰ καὶν τηρήσῃ τὴν πίστιν ἀμώμητον καὶ τοιαύτη νεότητι, καὶ ἀλλοδαπῇ γῆ βαρβάροις κατοικουμένη, καὶ ἔθνη κατάκρωσ ὑπερηφάνῳ καὶ ἀπονενοημένῳ τὰ μέγιστα;* BOIVIN.